
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

    DELIBERAÇÃO Nº 11, DE 31 DE JULHO DE 2006 

 

 

 

  

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 

220ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de julho de 2006,  

 

 

R E S O L V E:          referendar os documentos abaixo discriminados: 

 

1. Termo de Contrato de Parceria para Desenvolvimento Tecnológico 

celebrado entre a EXTRAMIL - EXTRAÇÃO E TRATAMENTO 

DE MINÉRIOS S. A. e a  FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – FAPUR, com a 

interveniência da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO - UFRRJ, visando a realização de atividades de 

pesquisa para desenvolvimento tecnológico de um processo de 

separação e purificação para obtenção de TiO2 de pureza comercial 

(processo nº 23083.006286/2005-82); 

2. Protocolo de Intenções de Cooperação Institucional celebrado entre a 

FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA DE LORENA – 

FAENQUIL e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO – UFRRJ, visando a promoção do intercâmbio 

cultural, técnica e científica nas áreas de atividades comuns às duas 

instituições (processo nº 23083.000055/2006-46); 

3. Convênio nº 03/2006 celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ e o ESTADO 

DO ACRE, objetivando estabelecer o intercâmbio, em mútua 

colaboração, com a utilização de recursos humanos e materiais para 

implantação de um Projeto de Residência Florestal no Estado do 

Acre, de acordo com o Regulamento da Residência em Engenharia 

Florestal desta Universidade (processo nº 23083.003707/2006-02); 

4. Convênio nº EGPN/2006-021/00 celebrado entre a EMPRESA 

GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS – EMGEPRON e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – 

UFRRJ, regulamentando a concessão, pela EMGEPRON, de estágio 

curricular remunerado a estudantes regularmente matriculados e 

com freqüência efetiva nos Cursos de Graduação desta Universidade 

(processo nº 23083.006426/2005-12); 

 

 

 

 



. 

2 

5. Termo Aditivo n° 1 ao Convênio de Concessão de Estágio de 

Complementação Educacional celebrado entre a 

EMBRAPA/Agrobiologia e a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO - UFRRJ, prorrogando o prazo de 

vigência do referido Convênio (processo nº 23083.005669/2006-14); 

6. Convênio entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO -  UFRRJ e a Empresa de Pesquisa Agropecuária de 

Minas Gerais – EPAMIG, através de seu Centro Tecnológico - 

Instituto de Laticínios Cândido Tostes, visando estabelecer ações 

conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, nas áreas de ensino, 

pesquisa e extensão (processo nº 23083.000172/2006-18); 

 

 

 

 

                                                                           RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                       Presidente                                                                          


